
 

ORDENANZA Nº 2 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 

ACTIVIDADES ECONOMICAS. 

 
Artículo 1. -  Fundamento. 

El Ayuntamiento de Mutxamel, de conformidad con el Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 

de las Haciendas Locales, hace uso de la facultad que le confiere el mismo, en orden a 

la fijación de los elementos necesarios para la determinación de las cuotas tributarias del 

Impuesto sobre Actividades Económicas, cuya exacción se regirá además por lo 

dispuesto en la presente Ordenanza Fiscal. 

 

Artículo 2. -  Coeficiente de situación. 

 

1. A los efectos previstos en el artículo 88 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, las 

vías públicas de este Municipio se clasifican en dos categorías fiscales: 

 

1ªcategoría: Avda. Carlos Soler y Gran Vía de València. 

      2ªcategoría: Resto vías públicas. 

  

2. Sobre las cuotas incrementadas por aplicación del coeficiente señalado en el artículo 

87 de la Ley 39/1988, de 28 de Diciembre, reguladora de las Haciendas Locales y 

atendiendo la categoría fiscal de la vía pública donde radica físicamente el local en que 

se realiza la actividad económica, se establece la tabla de coeficientes siguiente:  

 

CATEGORIA FISCAL DE LAS VÍAS PÚBLICAS 

 1ª Categoría 2ª Categoría 

Coeficiente de situación            3,80            0,88 

 

2. El coeficiente aplicable a cualquier local viene determinado por el correspondiente a 

la categoría de la calle donde tenga señalado el número de policía o, en su defecto, 

donde esté situado el acceso principal. 

 

Artículo 3.- Bonificaciones potestativas. 

 

 Se establece una bonificación del 50% de la cuota correspondiente para los 

sujetos pasivos que así lo soliciten y que tributando por cuota municipal realicen sus 

actividades industriales, desde el inicio de su actividad o por traslado posterior, en 

locales o instalaciones alejadas de las zonas más pobladas del término municipal. Las 

actividades industriales que podrán acogerse a la presente bonificación son las recogidas 

en las divisiones 1 a la 4 de las tarifas del Impuesto. 

 

 

 



 

 

Artículo 4. - Normas de gestión del impuesto. 

 

Para el procedimiento de gestión, no señalado en esta Ordenanza, se aplicará lo 

que dispone la legislación vigente, así como lo que establezca la Ordenanza Reguladora 

de la Gestión del Impuesto sobre Actividades Económicas, y en su caso, la General de 

Gestión aprobada por la Excma. Diputación de Alicante. 

 

 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

 

Con relación a los sujetos pasivos del Impuesto sobre Actividades Económicas 

respecto de los cuales, a la entrada en vigor de la presente Ordenanza Fiscal, no estando 

exentos del pago del impuesto, se estuvieran aplicando las bonificaciones en la cuota 

por inicio de actividad, continuarán aplicándose dichas bonificaciones, en los términos 

previstos en la anterior Ordenanza fiscal del Impuesto sobre Actividades Económicas, 

hasta la finalización del correspondiente período de aplicación de la bonificación 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

 La presente Ordenanza Fiscal con sus correspondientes modificaciones entrará y 

seguirá en vigor mientras no se acuerde su modificación o derogación expresa, en virtud 

del acuerdo plenario de 30/07/2020, el mismo día de su publicación en el 

B.O.P.(12/08/2020), y será de aplicación con efectos del 01/01/2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ORDENANÇA NÚM. 2 

 

ORDENANÇA   FISCAL REGULADORA  DE   L'IMPOST  SOBRE   

ACTIVITATS ECONÒMIQUES. 

 

Article 1. -  Fonament. 

L'Ajuntament de Mutxamel, de conformitat amb el número 2 de l'article  15, 

l'apartat b) del número 1 de l'article 60 i els articles 85 i 88,  de la Llei 39/1988, de 28 de 

desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, fa ús de la facultat que esta li conferix, 

amb motiu de la fixació dels elements necessaris per a la determinació de les quotes 

tributàries de l'Impost sobre Activitats Econòmiques, l'exacció de la qual es regirà a més 

pel que disposa esta Ordenança Fiscal. 

 

Article 2. -  Coeficient de situació. 

 

1.  Als efectes previstos en l'article 88 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, les vies 

públiques d'este Municipi es classifiquen en dos categories fiscals: 

 

 1a categoria: Av. Carlos Soler. 

       2a categoria: Resta vies públiques. 

  

2. Sobre les quotes incrementades per aplicació del coeficient assenyalat en l'article 87 

de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals i atenent la 

categoria fiscal de la via pública on radica físicament el local en què es realitza 

l'activitat econòmica, s'establix la taula de coeficients següent:  

 

CATEGORIA FISCAL DE LES VIES PÚBLIQUES 

 1a Categoria 2a Categoria 

Coeficient de situació            0.98            0.88 

 

3. El coeficient aplicable a qualsevol local ve determinat pel corresponent a la categoria 

del carrer on tinga assenyalat el número de policia o, si no n'hi ha, on estiga situat 

l'accés principal. 

 

Article 3.- Bonificacions potestatives. 

 

 S'estableix una bonificació del 50% de la quota corresponent per als subjectes 

passius que així ho sol·liciten i que tributant per quota municipal realitzen les seues 

activitats industrials, des de l'inici de la seua activitat o per trasllat posterior, en locals o 

instal·lacions allunyades de les zones més poblades del terme municipal. Les activitats 

industrials que podran acollir-se a la present bonificació són les recollides en les 

divisions 1 a la 4 de les tarifes de l'Impost. 

 

 

 



 

 

Article 4. - Normes de gestió de l'impost. 

 

Per al procediment de gestió, no assenyalat en esta Ordenança, s'aplicarà el que 

disposa la legislació vigent, així com el que establisca l'Ordenança Reguladora de la 

Gestió de l'Impost sobre Activitats Econòmiques, i si és el cas, la General de Gestió 

aprovada per l'Excma. Diputació d'Alacant. 

 

 

 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 

 

 Els subjectes passius de l'Impost sobre Activitats Econòmiques que a l'entrada 

en vigor d’esta Ordenança Fiscal, sense estar exempts del pagament de l'impost, 

tingueren  bonificacions en la quota per inici d'activitat, continuaran  gaudint-ne, en els 

termes previstos en l'anterior Ordenança fiscal de l'Impost sobre Activitats 

Econòmiques, fins a la finalització del corresponent període d'aplicació. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

 

 Esta Ordenança Fiscal amb les seues corresponents modificacions entrarà i 

seguirà en vigor mentre no s'acorde la seua modificació o derogació expressa, en virtut 

de l'acord plenari de 30/07/2020, el mateix dia de la seua publicació en el BOP 

(12/08/2021), i s'aplicarà amb efectes de l’01/01/2021.  

 


